常宁市财源收入中心

2022年度整体绩效评价报告

为进一步深化财政支出绩效评价改革，提高全市财政资金使用效益，根据省财政厅《关于开展2022年财政绩效评价工作的通知》，我中心认真开展了预算支出绩效评价工作。现将我中心2022年项目支出绩效评价工作情况报告如下：
一、部门主要职责及机构设置情况
（一）贯彻落实政府非税收入有关法律、法规、规章和办法。为非税收入征收管理提供服务。

（二）负责政府非税收入及政府性资源收入的预算编制、执行成本核定、执行情况分析、收入退付、票据管理、全市矿产品税费征收管理、国有经营性资产管理。

（二）机构设置
本单位为市财政局所属副科级事业单位。 编制人数26人，年末实有在岗人员18人。
（三）当年取得的主要事业成效。

本年我中心征收一般预算非税收入完成42270万元，其中罚没收入15121万元，专项收入7397万元，行政事业性收费16331万元，国有资产有偿使用收入3227万元,政府住房基金收入194万元，为完成全市财政收入预算目标做出了贡献。
二、部门整体支出管理及使用情况

1、整体收入情况：2022年度收入总计304.39万元，其中：公共预算财政拨款收入303.85万元，较上年一般预算收入减少了29.48万元；政府性基金收入无。
2、整体支出情况：2022年度支出总计304.39万元，其中：公共预算财政拨款支出303.85万元，较上年一般预算支出减少了29.48万元。其中：基本支出141.41万元，比上年减少了9.07万元，减少了6.03%。项目支出162.98万元，比上年减少了20.41万元，减少了11.13%。

 3、“三公”经费支出情况：“三公”经费年初预算数4万元，其中:公务接待费4万元。2022年 “三公”经费实际支出3.42万元，其中：公务接待费3.42万元，预算执行率85.5%，单位励行节约制度初显成效，但仍需严厉控制经费支出。

三、部门专项组织实施情况

我中心项目支出严格按照国家财经法规、预算资金管理办法、财务管理制度以及专项资金管理办法的规定，把项目资金的审批分配、监督检查与绩效评价结合起来，遵循先预算、再审批、后支出的原则，确保了财政资金分配和财政审批程序合法，保证了项目资金的合理使用。我中心定期采集绩效运行的信息，督促各股室按时完成预算执行目标，杜绝发生偏离绩效目标和逾期无效目标的情况。

四、部门年度重点工作计划

1、确保机关作风建设、招商引资、财政预算绩效管理三项指标落实到位。

2、公共财政预算收入稳步增长。

3、确保“三公”经费支出“零增长”。

五、部门整体支出绩效情况

1、认真执行了年初部门预算和财政政策要求。我中心工作经费安排严格按照年初预算来执行，有效防止了超预算；认真学习财经法规，严格执行财经纪律，防止了违法违纪行为的发生；认真落实了有关资金要求，主动及时上缴了年度结转结余资金。

2、保障了机关有效运转。严格按照厉行节约的要求，精打细算，规范机关事务管理工作，进一步在机关财务、公务用车、公务接待、物业等方面加强集中管理，提高服务质量，降低运行成本，合理配置，提高保障能力。

3、所有支出均通过我单位财政直接支付方式办理，资金使用无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。

4、部门预算收支严格按年初部门预算方案执行，部门预决算、“三公”经费预决算按要求及时进行了公开。
5、推进了专项工作落实。用好专项资金，加强对非税票据管理、税费征收稽查、税费征收信息化管理系统监控设备维护等多项工作的管理，确保了专项资金在使用和管理上单独核算、专款专用。

六、存在的主要问题

1、从机关运转情况看：预算标准与部门支出有差距，在执行过程中，有关实际支出超过预算标准。“三公”经费大幅度下降，但仍然有压缩空间。

2、从财政职能方面看：财政收支矛盾仍然突出，地方财政风险加大。

七、改进措施和有关建议

1、加强管理，严控行政支出。目前我中心三公经费的预算执行情况较好，但仍需进一步严控三公经费支出，严格三公经费支出的审批流程，进一步细化三公经费的管理。

2、科学理财，强化财政职能作用。按照省、市部署，进一步强化财政监督，积极推进财政预算、财政决算公开，不断提高理财透明度。

常宁市财源收入服务中心